
I.I.S. “F.lli TADDIA”  -  via Baruffaldi, 10  -  44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411  -  Fax   051 6856431  -  C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@pec.istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.it  

 

Istituto Tecnico: Grafica e comunicazione 
Istituto Prof.le: Manutenzione e assistenza tecnica,  

Servizi commerciali, Servizi socio-sanitari 

Ufficio del Dirigente Scolastico 
dirigente@ipsia100.it 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e s.m.i.; 

ACCERTATO in guisa all’art.35 D.Lgs. 50/2016, il valore d’appalto complessivamente stimato per 
un massimo di € 7700,00 comprensivo di oneri fiscali; 

VISTI gli artt. 36 comma 2 lettera a) e 37 comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
(Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, GU Serie Generale n.91 del 19-
4-2016 - Suppl. Ordinario n. 10) e s.m.i.; 

VISTA la delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, successivamente 
aggiornate con delibera n. 206 del 01 marzo 2018 e attualmente vigenti così come 
previsto dall’art.216 comma 27-octies del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il D.M. n.129 del 28 agosto 2018 (G.U. n.267 del 16.11.2018, in particolare il Titolo V 
Attività Negoziale; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, 
approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 185 nella seduta n. 28 del 
13/12/2018, in particolare nella parte attinente all’affidamento di forniture/servizi 
per importo complessivo inferiore ai € 10.000; 

ACCERTATA la finalità di attuazione al P.T.O.F. ed al Piano Annuale dell’esercizio finanziario 2020, 
approvato con delibera Consiglio di Istituto n. 203 nella seduta n. 33 del 19/12/2019 
e la sussistenza di copertura finanziaria; 

PRESO ATTO della necessità di dare attuazione al progetto di formazione e studio all’estero, così 
come previsto nel progetto A05.2 “Scambio culturale con Nantes”; 

ACCERTATA la non presenza di convenzioni Consip per tipologia e/o numero minimo di acquisto;  
VISTI  il Bando Regione EM/RO DGR 1950/2018 relativo a ‘Contributi per progetti 

internazionali di Istituti di Istruzione Secondaria di II grado’; 



 

 

 

I.I.S. “F.lli TADDIA”  -  via Baruffaldi, 10  -  44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411  -  Fax   051 6856431  -  C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@pec.istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.it  

2 

 il D.D. n.6181 del 5 aprile 2019 Regione EM/RO di scorrimento della graduatoria 
ed ammissione a contributo di ulteriori 9 progetti, comunicata a questa istituzione 
scolastica con PG.2019.0362568 del 10.04.2019; 

 la comunicazione PG.2019.0477629 del 22.05.2019 di trasmissione della 
Determina di concessione contributo n.8500/2019; 

 la richiesta di proroga a prot. AOOIIS-TADDIA/13325/2019 inviata alla Regione 
Em/Ro; 

 la DGR 23207 del 16.12.2019 di concessione della proroga di cui al punto 
precedente; 

CONSIDERATA l’attività istruttoria del D.S.G.A. e, in particolare, la ricognizione informale per via 
portali web/indagine telefonica su agenzie di viaggio che godono della fiducia 
dell’amministrazione scolastica, nel rispetto del principio di rotazione di seguito 
richiamato, preso atto dell’esito della procedura di costituzione di short list appena 
terminata che ha evidenziato nessun interesse da parte di agenzie di viaggio, su base 
territoriale nazionale; 

TENUTO CONTO del principio di rotazione di cui alle Linee Guida 4 (delibere ANAC n. 1097/2016 e n. 
206/2018); 

VISTA la disponibilità della ditta Pevero Viaggi s.r.l. in Cento (Fe) a svolgere attività di 
‘Agenzia di Viaggi’ per il viaggio studio all’estero in località Nantes (F), a.s. 2019/20, 
vista offerta a prot. 1135/07.02.2020; 

 
DETERMINA 

 
1) che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 
2) di esperire la procedura di acquisto beni in affidamento diretto, ex art.36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. ed ex D.M. 129/2018; 
3) di identificare il procedimento con il Codice Identificato Gara: ZFA2BF2BD5; 
4) di richiedere agli Enti di competenza il Documento Unico di Regolarità Contributiva; 
5) di assicurare in capo alla ditta ogni obbligo inerente alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
6) di assumere l’impegno di spesa presso la ditta:  

Pevero Viaggi s.r.l. – Corso Guercino, 14 Cento (Fe) C.F./P.IVA: 01484530389 
per il servizio di agenzia di viaggi, limitatamente alla logistica inerente il trasporto e la sistemazione 
alberghiera, destinazione Nantes (F) dal 30.03.2020 al 05.04.2020 per n.11 studenti e 3 
accompagnatori, così come da programma meglio dettagliato nell’offerta citata in premessa, per un 
costo complessivo, oneri fiscali inclusi, pari ad € 6930,00, corrispondente ad una quota studente 
pro-capite pari ad € 630,00: 

7) di provvedere alla liquidazione della spesa secondo norme fiscali applicabili, imputando la stessa 
nella seguente modalità: 

Aggregato/Voce Tipo Conto Sottoconto Importo [€] 

A05.2 03 12 001 6.930,00 

8) di demandare ad atti successivi la liquidazione della fattura elettronica che la ditta Pevero Viaggi s.r.l. 
presenterà a fornitura effettuata, giusto parere di conformità del servizio da parte del Docente 
coordinatore; 

9) di provvedere, secondo termini di legge, all’assolvimento degli obblighi di pubblicità legale e di 
pubblicazione secondo D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Ing. Andrea Sardini 

(f.to digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 
 


		2020-02-10T09:53:48+0100
	SARDINI ANDREA




